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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

V dnešní době si stále více všímáme a zajímáme se o problémy spojenými s kouřením a

jeho tragickými následky.Přesto, že ve 20. století kouření způsobilo smrt 100 miliónům

lidem, se ještě v jeho první polovině kouřilo bez obav o zdraví, protože kouření v té době bylo

velmi módní. Občas se v nějakých novinách objevil článek o tom, jak je kouření škodlivé, a

jak ovlivňují činnost plic, mozku a srdce, že mohou i způsobit smrt. Ale doba byla taková, že

se dávala přednost módě. Proto někteří lékaři, natož veřejnost nebrali tyto varování dost

vážně. Když vyšla v roce 1950 první velká studie, která skutečně prokazovala souvislost

kouření s rakovinou plic, reagovala na to média a veřejnost, že je to jen nepodložená

myšlenka několika fanatických aktivistů a lékařů, kteří chtějí lidem zkazit požitek z kouření.

Trvalo několik let, než lidé začali tuto skutečnost brát opravdu vážně.

Teprve epidemiolog Richard Doll, který se jako první začal tomuto problému podrobně

věnovat zjistil, že následky kouření jsou opravdu tragické. Ve své padesátileté studii, ve

Velké Británii dokázal, že ¼ lékařů, kteří kouřili, umírá dřív, než jejich nekuřáčtí kolegové,

což také v roce 1974 publikoval.

Také tabákový průmysl musel na tuto studii reagovat. Nejdříve zavedl filtry. A tak vzniklo

tvrzení, že kouření je opět bezpečné. Ale to nebyla pravda. Ani následná výroba light cigaret

se neosvědčila, proto dnes vídáme už jen varovná motta a slogany na obalech jednotlivých

krabiček a kartonů. (Králíková, 2004)

I když se hovořilo o škodlivosti kouření již dříve, přesto většina lidí stále kouří, ale mnoho

také s kouřením přestává. Jsou to lidé kteří mají problémy se zdravím, problémy se zařazením

do nekuřáckého pracovního kolektivu, a v dnešní době i finanční problémy, protože cena

cigaret neustále roste. Ale stále je na světě tolik kuřáků, které neodrazuje, ani jejich vysoká

cena ani škodlivost. Proto si myslím, že tabákový průmysl nemusí mít strach o nedostatek

finančních prostředků.

V poslední době se také, čím dál častěji, hovoří o problému kouření zdravotních sester. Je

to z důvodů vysokého pracovního nebo profesního stresu? Náročnosti jejich práce? Nebo je

to jen závislost na nikotinu, kterého se sami neumí zbavit, nebo snad nemají důvod?

Je nutné si uvědomit, že mi jako zdravotníci, bychom měli jít klientům příkladem a

edukovat je v tomto směru a ne je utvrzovat v mínění : „Kouří zdravotníci,mohu i já!“
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Cílem mé práce v empirické části bylo:

- zjistit, zda zdravotní sestry začínají kouřit, nebo již se závislostí na nikotinu nastoupili

do zaměstnání

- zjistit, zda zdravotní sestry kouří z důvodu stresu na pracovišti

- zjistit, zda by zdravotní sestry byli ochotné přestat kouřit v odvykacím programu,

který by se konal přímo na jejich pracovištích

- zjistit, zda by kouřící zdravotní sestry motivovaly odměny sestrám nekuřačkám

- dokázat, že zdravotní sestry, které kouří mají neblahý vliv na sebe i své okolí

Cílem mé práce v teoretické části bylo:

- popsat termín kouření a jaká problematika je s ním spojená
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1. Historie kouření

Již v dávné historii starověku je popisována inhalace různých dýmů,jak nás o tom

informuje Herodotos, Plinius starší či Mela Pompinius.Například inhalace dýmů z kravského

trusu prý léčila demenci.Kouření tabákových listů zavedli již první američtí Indiáni kmene

Huronů, kteří kouřili v rámci svých náboženských rituálů.Tabák měl také pro Indiány i

léčebné účinky, které používali v podobě pasty k léčbě vředů na kůži, samotné kouření pak

používali proti únavě,bolestem a hladu. Ale také byl důležitý k udržení míru,proto se často

znepřátelené kmeny scházeli, aby spolu vykouřili tzv. „dýmku míru.“

První Evropan, který vyzkoušel tabák, byl námořník Kolumbovy posádky, který viděl

kouřit Indiány po objevení Ameriky v roce 1492. Do Evropy byl přivezen tabák v roce 1512

a v roce 1558 se již v Portugalsku pěstoval a poté už nebyl problém, aby se rozšířil do celé

Evropy. Obyvatelé ho kouřili v dýmce, nebo jako doutník, později pili odvar, šňupali

tabákový prach a snažili se ho používat jako Indiáni. V roce 1559 se dostal tabák do rukou

Francouzovy Jeanu Nicotovi a ten se rozhodl tuto rostlinu prozkoumat. Ten ji zkoumal a

popsal její „léčebné účinky.“ Alkaloid, který objevil, byl později popsán jeho jménem.

Do českých zemí se dostal tabák za vlády panovníka Rudolfa II. ,pravděpodobně prvním

českým kuřákem byl Mikuláš Dačický z Heslova.

Písemné zprávy o tabákových léčivých schopnostech se šířily tak rychle, že se za krátkou

dobu stal tabák královnou tehdejší farmacie.Ale už tehdy se našli lidé, kteří mu nedůvěřovali.

Například lékař Van der Meer z Delftu, již v té době poukazoval na snížení jeho používání. A

s jeho postupným rozšiřováním o jeho kvalitách se proto šířily i zprávy o jeho škodlivosti.

A brzy na to vydal anglický král Jakub I. protest proti tabáku, „Counterblaste to tobacco.“

Také se začali objevovat první zákazy a tresty v souvislosti s používáním tabáku. Byli

zpochybněny jeho léčivé účinky a byl přirovnáván k pekelný mocnostem. Proto také byl

přísný zákaz kouření u církve a ti co neuposlechli, byli vyřazeni. (Kozák a kol., 1993)

Tyto tresty zrušil až Petr Veliký, který byl vášnivým kuřákem. Další důležitý zlom

v historii tabáku, byl v době války Severu proti Jihu v USA, vynález stroje na výrobu cigaret.

Z tohoto důvodu následovalo jeho rychlé šíření a protože kouření získávalo svou oblibu,

netrvalo dlouho a jeho výroba a prodej se stala významným světovým obchodem. A tento

byznys začal patřit mezi důležité zdroje příjmů do státních pokladen vyspělých zemí (u nás

tvoří daň téměř 70% ceny cigaret). (Králíková, Kozák, 1997)
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2. Složení tabákového kouře

Nicotina tabacum, neboli tabák je rostlina z rodu lilkovitých. Má vejčité listy a celokrajné

pětičetné květy složené z vijanů. Plody mají tvar dvoupouzdrové tobolky, které se otvírají na

vrcholu čtyřmi chlopněmi. Tabák je jednoletá rostlina, asi metr a půl vysoká. (Kozák a kol.,

1993)

Tabákový kouř se skládá z více než 4000 plynných a hmotných látek, z nichž je asi sto

kancerogenních (například dibenzantracen, dimetylnitrosamin, dietylnitrosamin, vinylchlorid,

hydrazin, arzén a další). Mezi další patří mutageny, alergeny a toxické látky. Důležité je

zmínit i vysoký obsah oxidu uhelnatého, hlavně v souvislosti s kardiovaskulárními

chorobami. Dále cigaretový kouř obsahuje dehet. Některé cigarety mají obsah dehtu snížený,

a proto mohou snížit riziko plicní rakoviny, ale riziko kardiovaskulárních chorob zůstává na

stejné úrovni, jako u běžných cigaret. (Králíková, Kozák, 1997)

Z hmotných látek, které jsou obsaženy v cigaretovém kouři, je nejdůležitější Nikotin, díky

kterému vzniká závislost na kouření. Nikotin a sloučeniny z něho vznikající jsou látky

způsobující toxicitu kouře. Množství Nikotinu v cigaretě je závislé na druhu tabáku, způsobu

jeho sklizně a jeho fermentace. (Kozák a kol., 1993)
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3. Rizika kouření

V této době nikdo nedokáže potvrdit, že kouření může být zdraví prospěšné. Závislost na

nikotinu není jen zlozvyk, ale dnes je popisována, jako drogová závislost na nikotinu. A podle

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN) má kouření, jako nemoc číslo diagnózy F. 17 a

označuje se již za nemoc heroinového typu. Je to tedy onemocnění se všemi fatálními

důsledky. Velký význam při inhalaci tabákového kouře má tzv. syndrom osobní imunity. Při

tomto syndromu si lidé myslí, že jsou svými pány a mohou kouření kdykoli zanechat ,ale jak


[…]


sester kuřaček přeci jenom ubývá a my se v budoucnu budeme moci pyšnit nekuřáckým

zařízením.

Cílem číslo 2 bylo zjistit, zda zdravotní sestry kouří z důvodu stresu na pracovišti.

Z grafů č. 9 a 10 vyplývá, že stres na pracovišti způsobuje spíše nedostatek sester, než- li

starost o těžce nemocné, či umírající klienty. V tomto případě se mi potvrdilo, že pouze

přibližně 10% sester kuřaček zvyšuje svoji potřebu kouření v době, kdy je nás na oddělení

méně, nebo máme více práce.

Tímto jsem zjistila,že většina sester kuřaček kouří ve volné chvíli, než pokud je na oddělení

mnoho práce.

Cílem číslo 3 bylo zjistit, zda by sestry kuřačky byli ochotné přestat kouřit v odvykacím

programu,který by se konal na jejich pracovištích.

Z grafů č. 12, 13 a 17 vyplývá, že by sestry spíše uvítali speciální program určený přímo

jim a přibližně 30% by uvítalo odvykací programy přímo na pracovištích.

V této části jsem zjistila průměrný zájem ze stran kuřaček, ale věřím tomu, že kdyby měl

program pozitivní výsledky, tak se přidá více kouřících sester, už jen z důvodu stále

rostoucích cen tabákových výrobků.

Cílem číslo 4 bylo zjistit, zda by kouřící sestry motivovaly odměny nekuřačkám.

Z grafu č. 14 vyplývá, že 62% sester je k tomuto postoji skeptická, protože sestry kuřačky

se nedokáží své závislosti zbavit za peníze, ale odvykacím programem.

Cílem číslo 5 bylo dokázat, že zdravotní sestry mají neblahý vliv na sebe i své okolí.
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 Z grafu č. 15 a 19 vyplývá, že 60% dotázaných sester je přesvědčeno o škodlivosti kouření

vůči sobě, spolupracovníkům i klientům, ale zároveň si 65% sester myslí, že nedokáží ovlivnit

postoj, zejména u starších klientů mužského pohlaví, k jejich závislosti na tabáku.

V závěru bych se chtěla ještě zmínit o opravdu velkém problému závislosti na tabáku,

protože si myslím, že se týká každé z nás, jak z profesionálního hlediska, tak i z hlediska

soukromých osob. Proto bychom se měli snažit zařadit edukaci o škodlivosti kouření i do

základní péče o klienty ve zdravotnických zařízeních.

51

Anotace
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 Bakalářská práce pojednává o problému, který má název kouření. Obsahuje historii, složky

cigaretového kouře, závislost a léčbu. Poukazuje na výskyt škodlivých faktorů v tabákovém

kouři, který negativně ovlivňuje lidský organismus a způsobuje mnoho vážných nemocí.

Druhou část práce tvoří dotazníkový výzkum,který zjišťuje postoj zdravotních sester ke

kouření a nekouření, jestli stres ovlivňuje závislost na kouření, jestli si uvědomují rizika

kouření a mají určitý zájem o odvykací programy a jsou ochotny pomoci kuřačkám

v odvykání.

The goal of bachelor’s is about probleme, which is call smoking.It contains

history,components of cigarettes smoke, dependence and theraphy.In the thesis are given

details in cigarettes smoke, which negativily causing on a human organism and causing a

many of seriouses illnesis.

Second past workstudy is making up of people questions research, which is finding out

attitude of nurses to smoking and not,if a stress of health care workers influences dependency

on smoking, nurses realize risks of smoking and they have a specific intererest breaking the-

habit-programs and they are wiling to help smokers with breaking the habit.
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Dotazník pro zdravotní sestry

Vážené kolegyně,

tento dotazník slouží jako podklad k napsání mé bakalářské práce na téma: „ Kouření sester

jako problém.“ Dotazník je anonymní. Odpovídejte prosím ano – ne. Nehodící se škrkněte,

event. uvedené odpovědi zaškrtněte. Vyplněný dotazník vložte zpět do obálky.

Předem Vám děkuji za spolupráci. Marcela Jindřišková- sestra ARO

1) Pracujete na oddělení: Chirurgie

Interna

Gynekologie

ARO

2) Délka praxe: do 5 let

do 10 let

do 15 let

do 20 let

více

3) Kouříte? ANO - NE

4) Kouřila jste již při nástupu do zaměstnání? ANO - NE

5) Máte na pracovišti vyhrazený prostor pro kuřáky? ANO – NE

6) Porušuje se na vašem pracovišti zákaz kouření? ANO – NE

7) Kolik cigaret vykouříte za směnu? 2 5 10 15 více

8) Kolik si myslíte,že kouří Vaše kolegyně cigaret za směnu? 2 5 10 15 více
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9) Kouří se u vás více, je-li na pracovišti nedostatek sester? ANO – NE

10) Kouří sestra více, má-li na starosti těžce nemocné nebo umírající klienty? ANO – NE

11) Zavazuje vás vaše zaměstnání jít osobním příkladem v péči o zdraví? ANO – NE

12) Měla byste zájem o odvykací program na vašem pracovišti? ANO – NE

13) Myslíte, že by kolegyně kuřačky měli zájem o odvykací program na vašem pracovišti?

ANO – NE

14) Myslíte si, že by kuřačky motivovali finanční odměny? ANO – NE

15) Myslíte si, že sestry kuřačky ovlivňují postoj klienta ke kouření? ANO – NE

16) Myslíte si, že můžete ovlivnit klienta, aby přestal kouřit? ANO – NE

17) Měl by být vytvořen speciální program odvykání kouření pro zdravotní sestry?

ANO– NE

18) Cítí se nekuřačky vyčleněny z kolektivu kuřaček? ANO – NE

19) Myslíte si, že sestra kuřačka poškozuje zdraví sobě, spolupracovníkům a klientům?

ANO -NE

20) Kdybyste si mohla zvolit sestru, vybrala byste si nekuřačku? ANO - NE