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Posudek na diplomovou práci

Marcela Jindříšková:
Kouření sester jako problém

VOLBA TÉMATU:
Toto téma je velice aktuální, zvláště v posledních letech se postoj společnosti ke kuřákům
mění. Studentka se rozhodla pracovat s tématem kouření - ve své práci se věnovala kouření
sester. Seznamuje nás s historií kouření, složením tabákového kouře, riziky kouření, závislosti
a neopomenula zakomponovat i způsoby odvykání kouření.

EMPIRICKÁ ČÁST:
Výzkumný problém byl zcela jasně definován. Výzkum probíhal na chirurgickém, interním,
gynekologickém a anesteziologicko-resuscitačním oddělení. V Městské Masarykově
nemocnici v Jilemnici.
Výzkumný nástroj: anonymní dotazník.
Celkem bylo rozdáno 70 dotazníků, předchozí předvýzkum byl proveden u lOti respondentů.
Dotazník vyplnilo 65 respondentů. Dotazník byl rozdán sestrám, které pracují ve
dvousměnném provozu. Vzorek respondentů považuji za dostatečný.

PREZENTACE VÝSLEDKŮ:
Veškerá data byla statisticky zpracována, přehledně zdokumentována v tabulkách a grafech.
Diskuze výsledků je stručná, jasná a výstižná.

ZÁVĚRY PRÁCE:
Závěry práce byly jasně a přehledně zpracovány, zvláště mě potěšila orientovanost na
zdravotní sestry. Tak, jako autorku mne překvapily výsledky některých odpovědí z dotazníku
autorky např.

• počet kuřáků a nekuřáků v dotazované skupině
• kouří sestra více, má-li na starosti více těžce nemocných nebo

umírajících
• měla byste zájem o odvykací program na Vašem pracovišti

Z této práce vyplývá, že je stále velký rozdíl mezi znalostmi a konáním.
Závěr zcela vystihuje věta autorky:
"Pokud si nedokáží zakázat kouření lékaři a vedení nemocnice, tak se zde
bude kouřit i přes zákaz".

LITERATURA:
Autorka zvládla práci s literaturou, citace jsou v textu správně značeny. Je uveden bohatý
seznam použití literatury. Přílohy jsou srozumitelně řazeny, popsány.
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Práce je zpracována na vysoké úrovni, v mnohém mě obohatila, doporučovala bych autorce
publikovat svoje výsledky v některém z odborných časopisů a seznámit kolegyně s prací na
seminářích, kongresech apod.

OTÁZKY:
Ia, Čím si myslíte, že je způsoben tak malý zájem respondentů o odvykací kůru ?
1b. Přemýšlela jste o tom, jaký stimul by musel motivovat kuřačky k podstoupení odvykací

kůry ?

KLASIFIKOV ÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPONENTEM:
možnosti: výborně

velmi dobře
dobře
práce nesplňuje požadavky, je třeba ji přepracovat

Zpracovala: Bc. Martina Oborníková

V Hradci Králové, 17.5.2007